E . Demande d'examen au cas par cas préalable @
Y, d la rédlisation d'une étude d'impact

Liberté « Egm’r're' » Fraternitg . o *
REPUBLIQUE FRANCAISE Article R. 122-3 du code de I'environnement b Haats

M'H'IS'G"’? charge Ce formulaire n'est pas applicable aux installations classées pour la protection
de l'environnement de l'environnement

Ce formulaire complété sera publié sur le site internet de "avtorité administrative de I'Etat
compétente en matiére d'environnement

Avant de remplir celie demande, lire aftentivement la notice explicative

Cadre réservé & I'administration
Date de réception Dossier complet le N° d'enregistrement

d
18/10/201 18/10/201. F-072-13-C-008

' 1. Intitulé du projet :

Construction du futur siége de la Caisse d'Epargne Aguitaine Poitou-Charente

2. Identification du maiire d'ouvrage ou du pétitionnaire

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale

Dénomination ou raison sociale Bouygues Immobilier

Nom, prénom et qudlité de la personne Nicolas VIRONDAUD
habilitée areprésenter la personne mordle

RCS/SRET 56 2 091 546 Forme juridique SR
Joignez a vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Rubrique(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé d I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

MUETICE NS IONNCITIC T i slelgleivigide e

N° de rubrique et sous rubrique Caractéristiques du projet au regard des sevils et critéres de la rubrique
38° & Travaux ou consfructions soumis &  Création de bureaux pour une surface de plancher totale de 11 126 m2
permis de construire, sur le territoire au sein de la ZAC Saint-Jean Belcier sur la commune de Bordeaux (33}

d'une commune dotée, 3 la date du dépét de
la demande, d'un PLU ou d'un document
d'urkbanisme en tenant lieu ou d'une carte
communale n'ayant pas fait l'obiet d'une
évaluation envircnnementale; réalisés en
une ou plusieurs phases lorsgue
l'opération crée une SHOM supérieure ou
€gale 4 10 000 mZ et inférieure & 40 000 m2

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet

Construction d'un batiment ayant vocation & devenir le futur sigge social de la Caisse d'Epargne Aguitaine
Poitou-Charentes (CEAPC), dans le secteur de 1'0IN Furatlantigue sur le site des anciens abattoirs, en bordure

de Garonne, guai de Paludate.

L'ensemble immonilier est composé d'un immeuble de bureaux (RDC 34 R+7), d'un parking de 100 places sur un
niveau de sous-sol et d'un parking vélo dans le jardin intermédiaire.

La loin® 78-17 du 6 janvier 1978 modifige relative a linformatigue, aux fichiers et aux libertés sappligue aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du sernvice destinataire
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4.2 Objectifs du projet

La construction du nouveau siége social de la CEAPC & Bordeaux a pour objectif de réunir sur un seul el méme

site les collsborateurs travaillant actuellement sur deux sites de Bordeaux.
Ce projet manifeste la volonté d'affirmer la lisibilicé de 1'identité de la bangue dans la région.

Le ncuveau batiment sera un vecteur identifiant et fédérateur qui permettra

- a tous les employés de se reconnaitre dans 1'image claire de leur sociécé

- & tous les sociétaires de s'identifier avec la transparence de 1'institucion

- & l'ensemble de la pocpulation d'observer les engagements saciaux de la bangue, notamment la dimension

environnementale de sa concepticn, premier bitiment & énergie positive de la région.

4.3 Décrivez sommalrement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation
Construction d'un bitiment de 11 126 m* de surface de plancher sur un terrain Ilot D1.ald'une emprise fonciére totale de

3 226 m2.

Le batiment en R+7 en forme de prisme culminera & environ 28 m de hauteur, mais ne sera pas classé IGH, le plancher du

dernier niveau étant a4 environ 25 m.

Le batiment est congu pour atteindre les performances d'un BAtiment & Znergie positive eb s'inscrit dans une démarche de
che HQE".

certification "NF Bitiment tertiairs d

igque et

L'enveloppe vitrée du batiment se matérialise par un mur rideau respiranl trés performant du poinc de vus therm

s pr

acoustigue, La fagade sud-est du bé ent composée de brig rtovoltaigues permettra de capter l'énergie solaire.

Des panneaux photoveltalgues seront présents en toiture.

La faizabilité d'une production énergétique par un systéme de géothermie sur nappe est & 1

de pompes 3 chaleur raccordées sur ls nappes alluvi

étude, foncticnnant par le biais

Un parc de stationnement de 100 places sera construilt en scus-sol ainsi gu'un parking en extérieur & destination exclusif des

wials

5.

Les travaux s'étaleront sur 18 mols du premier trimestre 2015 au dernier trimestre 2016.

Le chantier sera accessible par le guai de Faludate.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

A usage de bureaux, le batiment accueillera au maximum 500 personnes.
Des espaces intermédiaires, interfaces entre 1'intérieur et l'extérieur, offriront aux futurs usagers des
espaces de vie supplémentaires.

Le projet intégrera un restaurant d'entreprise, une cafétéria ainsi gu'un office direction.
Le restaurant eslL prévu pour recevolr 350 convives par jour.
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4.4.1 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?

La decision de l'autorité administrative de I'Etat compétente en matiere d’environnement devra éfre jointe au(x)
dossier(s) d'autorisation(s).

Dossier de demande de permisz de construire

Dossier Police de 1'eau 1ié au recours & la géothermie

{Un dossier Police de l'eau a été rézlisé dans le cadre de la ZAC Saint-Jean Belcier.)

4.4.2 Précisez ici pour quelle procédure d'autorisation ce formulaire est rempli

Dossier de demande de permis de constcruire

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale (assiette) de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur
Emprise fonciére toLale du prolet : 3 226 m?

Emprise au scl du bitiment:
rez-de-chaussée (clos) Z 28
us-sol 322

Surface de plancher totale du batiment : 11 126 m?

Largeur / longueur / hauteur du biciment entre 16 et 23m/fenv.ll7m/env.Z8m

Nombre de place de parking 100 places

4.4 Localisation du projet

Adresse et commune(s)

Coordonnées géographiques’ long.O_" 32'57"1 Lat. 44°49'37 " 6

d'implantation aiihenn

Quai de Paludate . 5 s 5 a = 4 s =

1% 0% BORDRAU Pour les rubriques 5° a), 6° b) et d), 8° 10°, 18° 28° a) et b), 32°; 41° el 42°;
Point de départ : long. __ °__ ' " _ lat.__°___ ‘' " ___
Point d'arrivée : leng. __ °_ ' " lat__°__ ‘" "
Communes fraversges :

4.7 §'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Qui Non

4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait 'objet d'une étude d'impact ? Oui Non

4.7.2 Si ovi, a quelle date a-t-il été autorisé ?

4.8 Le projet s'inscrit-il dans un programme de travaux ? Oui Non

Si oui, de quels projets se compose le programme ?

Il s'inscrit au sein du Projet urbain de la ZAC Saint Jean Belcier (OIN Euratlantigque] .

" Pour l'oufre-mer, voir nofice explicative
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5.1 Occupation des sols
Quel est I'usage actuel des sols sur le lieu de votre projet ?

Le projet s'inscrit au sein du site des anciens abattoirs de Bordeaux, abattoirs qui ont récemment &cé
démolis.
Seule la nalle a été préservée.

A 1'état de friche urbaine, le site n'est actuellement pas utilisé.

Existe-1-il un ou plusieurs documents d'urbanisme (ensemble des documents d'urbanisme o] s N
concernes) réglementant l'occupation des sols sur le lieu/tracé de voire projet ? 3 o

PLU de la Communauté Urpaine de Bordeaux, approuvé le 21 juille:c 2006.

Si oui, infitulé et date o a1 : )
Le PLU est actuellement en cours de révision. Le projet Lient compte de cette

d'approbation : révision du PLU.
Précisez le ou les
réglemenfs applicables & - Plan de prévention des risgues incndation (PPRT), approuvé le 21 juillet 2006,

la zone du projet

Pour les rubriques 33° & 37°, le ou les documents ont-ils fait 'objet d'une évaluation Oui Non X
environnementale ?

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envisagée :
Complétez le tableau suivant, par tous moyens utiles, notamment & partir des informations disponibles sur le site internet
hitp://www.developpement-durable.gouv.fr/efude-impact

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

dans une zone naturelle

d'intérét ecologigue,
faunistique et floristique de %
type | ou Il [ZNIEFF) ou

couverte par un anété de
protection de biotope ?

en zone de montagne ? X

sur e territoire d'une X
commune littorale ?

dans un parc national, un

parc  naturel marin, une

réserve naturelle (régionale X
ou nationale] ou un parc

naturel régional ?

Le Plan de Prévention de Bruit dans 1'Environnement de_1'aérodrome de
sur un territoire couvert par Bordeaux-Mérignac a été approuvé par arréié préfectoral le 17 mars 2009

un plan de prévention du
bruit, arété ou le cas X
échéant, en cours
d'élaboration 7
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|

dans une aire de mise en

Le site du projet s'inscrit au sein de la "zone tampan” du secteur classé au
de 1'UN

patrimoine mondial

valeur de |'architecture et

du pafrimoine ou une zone X

de protfection du patimoine

architectural,  urbain et

paysager 7

dans une Zone

humide ayant  fait  l'objet X

d'une délimitation ?

dans une commune Le site du projet est concerné par le PPRI, approuvé le 21 juillet 2008.

couverte par un plan de

prévention des nsgues

naturels prévisibles ou par un

plan de prévention des 2

risques technologiques 7

si oul, estil prescrit ou

approuve ?
Deg investigations terrains menées par le bureau d'études Arcagée ont confirmé
la présence de pollutions en métaux(mercure,cadmium, cuivre, plombk, zinc) et en
hydreocarbures (pocllution limicée) .

dans un site ou sur des sals

pollués ?
Uneg campagne de dépollution sera menée dans le cadre de la réalization du projet.

dans une zone de répartition x

des equx ?

dans un périmetre de

protection rapprochée d'un =%

captage deau desting &

l'alimentation humcine ?

dans un site  inscrit ou

¥ X

classe ?

‘Ic‘-iepF:::‘:(jiTv:i:z :sﬂue-i-ll, dansousl il Non Lequ_gl et a quelle disjance ?
Le projet est situé A proximité (plus de 50 m des berges de Garonne)du
réseau hydrographigue de la Garcnne FR7200700, classé site Natura
2000 au titre de la Directive Habitats.

d'un site Natura 2000 ? =
A proximicé
Monument Historigue Pont ferroviaire de Bordeaux, inscrit le

i - - ; fon s

dun ?10HU?WQHT hBT?”que é:;ggéiugzlie métalligue Rordeaux Saint Jean, inscrit le 28/12/1984

ou dun site closse au 4

pafimoine  mondial  de

UNESCO ? Inscriptien du site au sein de la "zone tampon” du secteur classé au

patrimeine mondial de 1'UNESCO
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6. Caractéristiques de Iimpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences svivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Domaines de I'environnement : Qui < . " .
Appreciez sommairement l'impact potentiel
L& recours a la géothermie sera étudié.
Auguel cas, des pompes A4 chaleur avec pompage et réinjection
fonctionnercnt via des alluvions de Garonne.
engendre-t-il des
prélevements X
d'equ ?
impliguera-t-il des
drainages / ou des
maodifications
prévisibles des
masses d'equ
souterraines ?
Ressources
Le parking reposant sur 1'intégralité de l'emprise de la
parcelle, la guasi-totalicé des déblais issus du terrassement
seronk évacués selcn le plan de gestion des terres excavées.
est-il excédentaire X
en matériaux ?
Des matériaux de construction seront employés.
est-il déficitaire en
matériaux ?
Si oui, utilise-t-il les x
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?
Milieu est-il 5U5C8pﬁb|e Le projet aura un impact trés limité sur la biodiversité.

naturel d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
ecologigues ?
est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
zones a sensibilité
particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Il est situé sur un secteur déji urbanisé.

Des incidences ponctuelles accidentelles(déversements,
diffusion de poussiéres...) en phase travaux sur le site
Natura 2000 sont potentielles

Une charte de chantier & faible impact environnemental sera mis
en place dans le cadre de la certification HQE. Il permettra de

limiter 1'impact du chantier sur l'environnement.
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Risques
et
nuisances

Commodités
de
voisinage

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il conceme par
des risques
technologiques ?

Est-il concemeé par
des risques natfurels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires ?

Est-il concemné par
des risques
sanifaires ?

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemne par
des nuisances
sonores ?

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-ll concemé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Le projet ne modifie gas_la destination des sols,
le sité étant déja artificialisé.
X
non mentionné dans le PLU
X
Le projet est concerné par le risque inondation. Le site
du projet se situe en zone jaune du PPRI.
X
Du fait de la nature du batiment et des activités qui
s'y dérouleront (bureaux,restauration), aucun risque
sanitaire n'est & prévoir.
3.8
X
La péricde de chantier sera génératrice de nuisances
soncres, Néanmoinsg la législation en wvigueur sera
respectée.
X gn phase de fonctionnement, le batiment sera générateur
e
nuisances mineures induiteg par les installations (PAC)et
par le stationnement des véhicules.

X Le projet est concerné par la présence des voies ferrées,
du gual de Paludate (voie classée de type 3let du
poulevard des fréres Moga

Des nuisances olfactives mineures seront émises par le
bidtiment du fait de la présence du Restaurant

X

X

X Des vibrations seront occasionnées en phase chantier.

e Le site est concerné par les vibrations induites par les

voles ferrées situées & proximité.
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I1 engendrera des émissions lumineuses suite a
1'éclairage en journée du piatiment et de ses zbords.

Engendre-t-il des

&missions lumineuses 7 X Le projet sera concerné par les émissions des éclairages

urbain et autoroutier et par les illuminations de la
passerelle Eiffel.
Est-il concerné par
des emissions pid
lumineuses ?

Le chantier occasionnera l'émission temporaire de
poussiéres dans l'atmosphére aux abords immédiats du
patiment .

La charte_ de chantier & faible impact environnemental
mise en place dans le cadre de la certification HQE

quendre#JIdes permettra de limiter ces rejets.
rejets polluants dans X
['qir ?

Le recours a la géothermie sera é&tudié.

Augquel cas, des pompes & chaleur aveo pompage et
re?nject?on toncglognergnt via des ailﬁv1 nE de Garonmne.

Engendre-t-il des Les eaux pluviales et eaux usées seront rejetées dans le
rejets hydrauliques ? TeRRal Rl Is,
Pollutions X
Si oui, dans quel
milieu ?

La péricde de Lravaux cccasionrera la production de déchets de

chantier traités conformément & la réglementation en vigueur et
Engendre-t-il la
production
d'effluents ou de X
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ? de fonctionnement (bureaux, ménagers, restauration).

dans le cadre de la charte Chantier Propre.

Le projet occasionnera la production de déchets non dangereux

On note la co-visibilité du projet avec le monument historigue

inscrit & proximité (Passerelle Eiffel).

Est-il susceptible de

porter atteinte au L'inscription et la conception du projet ont été apprécié en
patrimoine
architectural, X commissicon d'avant-projet.
culturel, Pour autant, 1'ABF sera associé & chaque étape clefs du projet.
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de
vie / La réalisation du projet contribuera & la mutation des activicés
POpUleIOI“I Engendre—T—fl das humaines {transformation d'une friche urbaine en espaces de
modifications sur les bureaux) dans le secteur de la ZAC Saint Jean Belcier
activités humaines
{agriculture, X
sylviculture,
urbanisme /

aménagements) ?
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4.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'ére cumulées avec d'autres projets connus ?
X
Qui Non Si oui, décrivez lesquelles :
Les incidences du projet se cumuleront avec celles induites par le Projet urkain de la ZAC SainL Jean
Selcier, projet gqui a fait 1'objet d'une étude d'impact pour laguelle un avis du Conseil Général de
1'Envircnnement et du développement Durable a été rendu le 13 juin 2012. Les incidences cumulées porteront
sur les points suivants
- les nuisances soncres et émissions de pollutions et rejets en phase de chantier
- l'apport de population
- l'augmentation des flux de déplacements, la pression sur le stationnement
le risgue irondalion
l'imperméabilisation des scls

la pression sur les réseaux (redimensionnement nécessaire) ...

6.3 Les incidences du projet identifi€es au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?
5,4
Oui Non Si oui, décrivez lesquels :

7. Auto-évaluation (facultatif)

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une étude d'impact ou
gu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquol.

Le projet s'inscrit au sein de la ZAC Saint Jean Belcier, gqui a fait l'objet d'une &tude

d'impact.
Le projet est compatible avec la révision en cours du PLU de la CUB.

Les incidences identifiées du projet seront limitées

- en phase rézlisation du fait de la charte de chantier qui sera mise en place,

- en matiére de stationnement, du fait de la création d'un parking de 100 places en sous-sol,
- en matiére de consommation d'espace étant donné gue le projet s'inscrit au sein d'une friche
urbaine déji artificialisée,

- en matiere de gestion des eaux, du fait (i)} du respect du PPRI, (ii) de leur traitement dans
le cadre de la démarche HQE et (iii) de leur prise en compte au sein du deossier loi sur 1'eau

{qui traitera également de 1'impact sur le site Natura 2000 via le dossier d'incidences).

En conséguence, une étude d'impact ne nous parait pas nécessaire.



8. Annéxes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 L'annexe n°1 infitulée « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir X
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisafion cartographique des prises X
3 de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

4 Un plan du projet ou. pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b) et dj, 8°, 10°, X
18° 28° a) et b), 32° 41° et 42° un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b) et d), 8° 10°, 18°, 28° a) et b),

32° 41° et 42° : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos X
5 aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000

et 1/5000. Ce plan devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans

d'eau et cours d'eau ;

8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, dinsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus X

Fait & Toulouse le, 14 octobre 2013

¥ 5 B Pt
‘i} | E Uﬂ_. | LB

wf

Signature
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